
ZAJÍMAVOSTI
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
22 VÁHY

QA M’INTÉRESSE
50 NEVIDITELNÁ HRANICE

Milan Fridrich

SVĚT A LIDÉ
12 STEJNÍ, ALE ODLIŠNÍ

GEO
34 BENÁTKY SEVERU

LE FIGARO MAGAZINE
42 HUMANISTA I DOBRODRUH

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
Eva Boková

51 VICTORIINY VODOPÁDY
Mikoláš Robert

VĚDA A TECHNIKA
8  CESTY NA MĚSÍC

NEW SCIENTIST
24 PRVNÍ SLOVA

NEW SCIENTIST
40 ZPĚT KE KOŘENŮM

NEW SCIENTIST
44 KONEC SOUKROMÍ?

FOCUS

ŽIVOTNÍ STYL
4 SYMBOL SVOBODY 

A DOBRODRUŽSTVÍ 
HARLEY-DAVIDSON
PANORAMA

18 VĚČNÉ DĚTI
PANORAMA

43 VÍTEJTE NA NÁVŠTĚVĚ
ĽEXPRESS

PŘÍRODA
16 DODO A PŘÍBUZNÍ

FOCUS
30 DUHOVÉ BRNĚNÍ

MUY INTERESANTE

ARCHEOLOGIE
26 MALBY V RÁJI

FOCUS

ARCHITEKTURA
48 AKUSTIKA OSMANSKÝCH 

MEŠIT
NEW SCIENTIST

KULTURA
52 OBRAZY POD RENTGENEM

CA M'INTÉRESSE

PSYCHOLOGIE
58 UDĚLEJTE SI TEST 

VĚŘÍTE Sl?

SPORT
56 STROMOVÝ ALPINISMUS

LE FIGARO MAGAZINE

SYMBOL SVOBODY (4 )
A DOBRODRUŽSTVÍ 
HARLEY-DAVIDSON
Motocykl Harley-Davidson představuje nezkrocenou 
sílu v dnešním uhlazeném světě. Patří к image 
Schwarzeneggera stejně jako závodníka formule 1 
Schumachera. Není a nikdy nebyl levnou záležitostí. 
Je dražší než kvalitní automobily.
Na harleyích dnes jezdí nejen mladí, ale i muži 
středních a vyšších věkových kategorií. Je to 
legenda. Symbol síly a úspěchu. Vyjadřuje 
nekonvenčnost, dobrodružství a hravost, pro 
které neexistují věkové hranice.

CESTY NA MĚSÍC
Téměř čtyři desetiletí po
té, co J. F. Kennedy od
startoval závod o dobytí 
Měsíce, se situace opa
kuje. Tentokrát to není 
závod USA versus Rus
ko, ale boj soukromých 
společností. První cesta 
na Měsíc pořádaná sou
kromou společností se 
možná uskuteční už letos 
v létě. Poveze tam nej růz
nější předměty a vzkazy 
pozemšťanů a také sym
bolické množství popela 
několika zesnulých.

STEJNÍ, ALE (1 2 )  
ODLIŠNÍ
Chceme-li poznat, proč nejen 
jazykově nerozumíme Japon
cům, musíme se vrátit tisíce let 
zpátky к pojmu šintó. Šintois- 
mus není jen náboženstvím. 
Představuje kulturu, způsob 
života a formy vytváření vzta
hů mezi lidmi. Gesty, chová
ním i pohyby prozrazují Japonci 
svou odlišnost od kultury 
Západu, jehož vliv je menší, 
než by se dalo očekávat.



\
{

(Mm

’ Щ  '

(íA ;

%

t
Iři;'
'■'"1, Щш
■r ,

i '**. » ;

/ Ш

DUHOVÉ BRNĚNÍ
Někteří září na světle ja
ko drahé kameny. Egyp
ťané je ve starověku pou
žívali jako šperky a amu
lety, protože byli 
zosobněním boha slun
ce, a umisťovali je do 
mumií místo srdce. Těla 
těchto živoucích klenotů 
zdobí smaragdově zele
ná, kovově modrá, růžo
vá, nafialovělá, červená 
i zlatavá barva. Jsou to 
brouci, skupina listorozí, 
čeleď vrubounovití.

(2 4 )  PRVNÍ SLOVA
Je možné, aby jazyk vznikl i bez přispění člověka? 
Mohou se roboti spolu domlouvat slovy? Budeme se 
někdy učit jazyku, který sestavili roboti? Prostory pa
řížské laboratoře pro počítačový výzkum společnosti 
Sony zaplňují nejrůznější zvuky, napůl nesrozu
mitelné věty a podivná exoticky 
znějící slova jako 
„wabaku“. Zmíněné 
zvuky vydávají 
mluvící roboti.
Způsob, jakým  
mluví, by překvapil 
nejednoho zkuše
ného jazykovědce.
Proč? Roboti ne
používají žádný 
z lidských jazyků, 
ale vytvářejí si 
vlastní.

(4 4 )  KONEC SOUKROMÍ?
Život pod drobnohledem je dnes docela běžný 
a týká se značné části obyvatelstva. Soukromé ži
voty, pracovní i osobní vztahy se stávají díky počí
tačům, databázím a internetu věcí veřejnou. Větši
na lidí si nemůže dělat nárok na anonymitu. Jasně 
to formuloval sociolog firmy Microsoft Marc Smith: 
„Soukromí zanikne, je to historická anomálie.“

(3 4 )  BENÁTKY SEVERU
Město, které se rozkládá na několika desítkách 
ostrovů. Spojují je téměř čtyři stovky mostů 
a můstků přes kanály, říčky, ramena Něvy 
i samotnou Něvu. Sankt Peterburg. Kdysi 
Leningrad nebo také Petrohrad. Obrovské 
muzeum stavitelství. Ruské baroko a ruský 
klasicismus tu tvoří obdivuhodný harmonický 
celek, kterému na kouzlu přidávají pověstné 
bílé noci.


